**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

In festo sancti iohannis baptiste.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

## In festo sancti iohannis baptiste.

Id qd summuz esse potest in obedientia. vt scz aliquis sit obdiens usq ad mortem. vn patet. q martyrum fin se est perfectius qd obedientia absolute dicta. Ad tertiam respondet. q illa ratio procedit de martyrio. fin ppria spe ctem actus ex qua nō hz excellētiam inter omnes actus virtutū sicut nec fortitudo est excellētior inter omes virtutes.

**M** festo sancti iohannis baptiste euā gelin⁹. Elizabet⁹ impletū est tps Luce. Circa quod possunt disputationes sequentes questiones.

**P**rima. vtrum cōueniēter impositum est ei nomē Johannes. **S**ecunda. vtrū sit verum qd inter natos mulierum non sit maior iohanne baptista. **T**ertia. vtrū sit i vtero mis̄is sanctificat⁹

**D** primas questiones sic pcedit. Et videtur qd nō cōuenienter impositum sit iohanni hoc nomen iohānes. **P**rimo sic.

In veteri testamento inueniunt alia nomina imposta per spiritum sanctum loquētes p prophē-

tas. et nomen angelī. Malach. iij. Ecce ego mitto angeluz meū qd parabit viā tc. Itē nomen vocis clamatis tc. vt Elsa. xl. Ego vor clamatis in deferto. Itē nomen luciferi eo qd fuit terminus noctis et initii lucis gratie. ergo cum parentes non se cōformant scripture sancte aliud nōmen pronunciantes qd spūlant. p prophetas imposuit vident errasse et in cōveniēter nōmē iohes impo suisse. **S**ecundo sic. Itē nōmē iohannes gratiā signat. vnde in terptat. domini gratia. sed gratia nō est facta p eum qd nō erat ille lux Job. i. sed p christus qui erat lux vera illuminans omnem hominē est facta. **V**n. Johānes euangelista alt. Gratia et veritas per iesu xp̄m Job. i. **C**tertio. Johānes nō fuit gratia. et go nōmē hoc non cōvenienter videt sibi impositum. qd interpratio vocabuli nō consonat rel. antecedens patet. quoniam talia nomina i abstracto ut gratia. bonitas et sapientia et huiusmodi non possunt dici nisi de eo qd essentiam est talis. qui solus est d̄us. ali⁹ vero qui non per essentiam s̄z p̄cipiatue habet tales proprietates. nō dicuntur abstractiue gratia. bonitas tc. sed congo videtur qd non cōveniēter nōmē iohannes sit impositū iohāni baptiste. **I**n oppositum est euangeliū presens. **R**esponde dicendū. qd cōvenienter no-

In festo sancti iohannis baptiste. ff. ccv.

men. Iohannes impositum est iohā  
in baptiste. Probatur, quia hoc  
impositum est mandato angeli ga-  
brielis, apparentis zacharie in  
templo dicens. Ne timeas za-  
charia. quoniam exaudita est ora-  
tio tua, et vox tua elizabeth pa-  
riet tibi filium et vocabis nomē  
eius Iohannes. Ubi notandum  
quoniam debent prophetaribus  
respondere, et hoc patet in nomi-  
nibus generum et specierum, per  
dicitur. iiiij. meth. Ratio enim quā  
signat nomē est diffinitio que de-  
signat propriaz rei naturā. noia  
autem singularia hominū semp-  
timponuntur ab aliqua propterea  
cui nomen imponit vel  
a tempore, sicut imponuntur no-  
mina aliquorū sanctorū his q̄ in  
eorum festis nascuntur, vel a co-  
gnatione sicut filio imponit no-  
men patris, vel alicui de cogni-  
tione eius, sic propinquū Iohan-  
nis de quo sermo, volebant eum  
nomine nominare patris sui za-  
chariam nō aut iohannē, qz mul-  
lus erat in cognatione, sua qui  
vocaretur hoc nomine, ut dicit  
in psenti euangelio. Nomina au-  
tem que imponunt diuinis aliq-  
bus semper significant aliquid  
gratuitū domi eis dimittit das-  
sum, sicut Genesis. xvii. dicitur  
abie vocaberis abraam, qz pa-  
rem multarum gentium consti-  
tui te, qz igitur beato iohāni do-  
minus collatur, erat mun̄ gratia  
multiplex, ideo cōuenienter  
impositum est ei nomen iohannes

angelo preinunciantē patri suo.  
Habuit autē beatus iohannes  
multiplex mun̄ gratiae. Primo  
in conceptiōe quia in utero fuit  
sanctificatus, unde fuit repletus  
spiritus sanctus et utero matris sue  
Luce primo. Secundo. qz sanctus  
nascit. Tum quia sterilis parit.  
Tum quia patri loquela rem  
tuit. Unde ambrosius. Respici-  
te iohannem quantavis insit ei  
vocabulo cuius nuncupatio redi-  
dit in utero vocē, patri pietatē, po-  
pulo sacerdotē. Primo enim erat  
tacens lingua, sterilis filio, pri-  
uatus officio ubi iohannes na-  
scitur sit repente pater prophetā,  
loquele usum recipit, prole affe-  
ctio recipit, sacerdotem functio  
recognoscit. Natinitas enim iohā-  
nis multa miraculorum sublimita-  
te refulgit, quia nimirus ut dicit  
Beda decebat ut ille quo inter-  
natos mulierē maior nemo sur-  
rexit, in ipso mortuū ortu virtutis  
subire claresceret. Habuit ter-  
tio munus gratiae in cōversatio-  
ne, culis tanta sanctitas fuit, qz  
ut inquit Chrysostomus, omniu-  
m vitam culpabile faceret appare-  
re, unde testimonio domini, iter  
natos mulierē non surrexit ma-  
ior iohanne baptista. Matthēi.  
xj. Quarto habuit mun̄ gratiae in  
cognitione, quoniam nō prophetā  
sed plus qz prophetā domini testi-  
monio fuit. Mat. xj. Quinto ha-  
buit mun̄ gratiae in predicatione,  
unde ait. Ego vox clamantis in  
deserto parate vias dñi. Mar. j.

## In festo sancti iohannis baptiste.

De causa predicationis fructu dicitur Luce primo. Multos filiorum israel conuertet ad dominum deum ipsoꝝ et ipse procedet ante illum in spiritu virtute he lie. ut convertat eos da patruꝝ in filios. et incredulos ad prudētiā istorum. et parare domino plebe pfectā. Sexto habuit munus gratie et in officiorū excellentia fuit ēm baptista saluatoris. prece tu dicis. precursor regis. Septimo habuit munus gratie. in egressu huius vite. quod egreditur cum gloriosa palma martirij merito ergo ratione tantorum munierunt gratie conuenientissime nominatus est iohannes. Ad rationes in oppositum. Ad primā respōdet. quod ratio non procedit. quod parentes iohannis p̄cipiente angelo dñi imposuerunt sibi hoc nōmē iohānes nec ē mirū op̄inī et idem propter diuersas virtutes in eo existentes recipiat noia varia. Ad secundam respondet. negando p̄sequentiam. quod nō dñ iohannes quasi per ipsum gratia facta sit sed quia ipse multiplici gratia a deo donatus est. Ad tertiam eodem mō respondeat negando consequentiam. Et ratio est. quod iohānes interpretatur dñi gratia. vel in quo est gra. et in hoc vere conuenit ei nomen iohannes. quod multiplex dei gra in eo fuit. Por̄t etiā scđo dici quod iohānes dicitur sit gra eo quod tota ciuitate natura absorpta ē in gratiā. sicut sol dñ lux. Gen. i. Dixit deus. fiat lux. Et sicut ho

carnalis dñ caro. et spūialis spūs. Jo. iii. sic iste nō solū gratiosus. s̄z etiā gra noiaſ. qd̄ qd̄ supabundans naturā totā absorbuisse videt. ut ex vita admirabili sua p̄z.

H secundam questioneſ ſie pcedit. Et videtur quod nō sit verus. qd̄ inter natos mulier nō sit maior iohanne baptista. Primo ſic. cōſ ē nat⁹ de muliere. ita illud ap̄l ad Gal. iii. Nat⁹ et muliere factus sub lege. et tis est maior iohannes baptista. Unde iohannes dicit de eo. Non sum dignus corrigam ſoluere calcamenti eius. Secundo ſic de prophetis et patriarchis qui nati sunt de mulierib⁹. quibus iohānes nō videt fuſſe maior. Nam de abrahā dicit ang. quod celibatus iohannis nō preferatur cōingio abrahā. Letis ar guttur de apostolis qui dicitur ut dñ ad Iho. viii. primitas spūs habentes. et ita pre oīb⁹ post cōſ et matrem eius plenitudine ſpirituſuſ sancti habuisse credū. In opposituz est verbum cpi. Mat. xj. Respondeo dicendū quod verbum cpi est verissimum. Ad rationes in oppositum. Ad prima respondet. quod christus ab illa vniuersalitate excluditur quod non de muliere. sed de virginē natus est. unde signanter dicit. Internos mulierū nō surrexit et quia mulier coiter corruptionē ſonge

In festo sancti iohannis baptiste. Fo.cclvij.

sed femia setū. Unū si aliquid res-  
peritur ep̄s dictus filius mulie-  
ris. vt in iohanne. Mulier ecce  
filius tuus. Et in ap̄lo vbi supra.  
serum noitat non corruptionem.  
Ad secundā r̄sideretur q̄ vt dicit  
Hiero. Cum saluator noster di-  
cit. q̄ inter natos mulierē nō sur-  
exit maior iohanne baptista. nō  
cum p̄collit prophetis & patriarcha-  
chis ac ceteris hominibus. sed  
alios iohanni adequavit. vnde  
non sequit̄ vt ait. si ali⁹ maiores  
non sūt ergo ipse maior est ali⁹.  
H̄z chrylo. dicit. q̄ maior ē ali⁹.  
s̄ licet apud angelos istud argu-  
mentum valet. nemo inter ange-  
los maior. ergo iste maior omnī-  
bus. nō tamē valet inter homi-  
nes. Et ratio est. q̄ iter h̄oles nō  
est ordo s̄m naturā sed soluz s̄m  
gratiam. Inter angelos autem  
s̄m naturaz. Preterea si dicatur  
maior omnib⁹ patrib⁹ veteris  
testamenti. nō est inconveniens. il-  
le em̄ maior & excellentior est q̄  
ad mains officiū assumptus est.  
Abraham em̄ maior est inter pa-  
tres. q̄ ad p̄bationez fidei est as-  
sumpt⁹. Moyses vero q̄ ad of-  
ficiū p̄pheticie. vt habet Den⁹.  
vit. Non surrexit maior p̄pheta  
in israel sicut moyses. D̄es istos  
pecunior dñi ercellit in multa ex-  
cellētia. q̄ ad mal⁹ officiū est as-  
sumpt⁹. Luce. 5. Erit magn⁹ co-  
ram dño. Tel potest sic distinguī.  
Quali⁹ potest dici maior dñi  
p̄fici⁹. vel quātū ad meritū. et sic  
multi patriarche possunt fuisse

maiores aliquibus noui testame-  
ti. sicut dicit Aug. q̄ celibat⁹ io-  
hānis nō p̄fertur p̄ singulo abrahā.  
et intelligendū est q̄ q̄ ad meritū  
q̄ vt dicit sanctus Thomas in  
secunda secunde. (q. cliiij. ar. iiiij. ad  
s.) It q̄ abrahā habuit animū sic  
dispositū vt paratus esset virgi-  
nitatez seruare si esset temp⁹ co-  
gruum. ex quo meritū p̄tinentie  
coniugalis in ipso equat merito  
cōtinentie virginalis in iohā  
ne respectu p̄mī substancialis. nō  
respectu p̄mī accidentalis. hec  
sanctus thomas vbi supra. Alio  
modo p̄t dici maior s̄m statū ad  
statū sicut virginēs meliores sūt  
cōingatis. hoc modo non semp-  
tamen merito. ita q̄ quelibet vir-  
go melior sit quolibet cōingato  
aut coniugata. sic Johannes oī-  
bus. maior fuit patrib⁹ veteris  
testamenti. Ad tertiam dicen-  
dum. videtur q̄ quilibet aposto-  
lus s̄m statū fuit maior iohan-  
ne baptista. vt vide dicere chry-  
sostom⁹. & vide nobis q̄ ita sit  
dicendum s̄m illud apostoli qđ  
in arguendo inductū est ad Ro.  
viiij. q̄ erant habentes primitias  
spiritus sancti. qđ scilicet sicut ex-  
ponit sanctus thomas (lectio.  
v. circa principiū.) spiritum sa-  
cram & tempore p̄ius & ceteris  
abundantius apostoli habuerunt  
et quo p̄t in h̄ sacerd⁹ thomas q̄  
apl̄i sunt oībus ali⁹ sc̄is q̄cūq̄  
p̄rogativa p̄fulgeat sive virginita-  
tis sive doctrine sive martyriū p̄-  
ferendi tanq̄ abundantius spiritū

## In festo sancti iohannis baptiste.

sanctū habētes. Sed potest alius querere. Numq; potest quis conari qd habeat eq; caritatem apostolis. Respōdit sanctus tho. in eadem lec. dicendū qd caritas hominis non est a seipso. sed ex gratia dei que dāt vnicuiq; sūm mensurā donationis xpī ut dicit ad Eph. iiiij. Unicuiq; autem datur gratia pportionata ad id ad quod eligitur. sicuti homini xpo data est excellētissima gratia qd ad hoc est electus ut eius natura in unitate persone diuine assumere. Et post eū habuit maxime plenitudinem gratie beata maria que ad hoc est electa ut esset mār xpī. Inter ceteros aut ad maiorem dignitatem sunt electi apostoli ut. s. immediate ab ipso xpō accipiētes alijs traderēt ea que pertinēt ad salutem. t sic in eis ecclesia quodāmodo fundatur. sūm illud Apoca. xxij. Mūrus habebat fundamenta. xi. et nomina apostolorū in eis erant scripta. Et ideo dicit. j. Lox. xii. Deus posuit in ecclesia pmo qui dem apostolos. t ideo deus eis abundatiorē gratiā pr̄e ceteris tribuit. Hec sanctus tho. Et sic p̄o nunc de ista questione.

¶ Primo sic. vt dicit augustinus in epistola ad dardanū et isidorū. Regeneratio dici non potest in eum in quem non precessit generatio. sed per gratiam gratia scientem fit homo filius dei et regeneratur. ergo nō potest homo sacrificari anteq; nascatur et vtero. et per sequens iohannes non fuit sanctificatus in vtero. ¶ Secundo sic. sicut p̄tū acmele trahitur ex actu. ita peccatum originale contrahitur ex origine. sed peccatum acmele nō potest remitti qdū homo stat in actu peccandi. ergo nec originale peccatum potest remitti in puerō in materno vtero existēti qui adhuc actualiter est in origine existens. ¶ Tertio sic. matth. iiij. super illo verbo iohānis ad xp̄. Ego a te debeo baptizari. dicit glo. id est a pctō originali mundari. ergo videtur qd non fuerit in vtero sanctificatus. ¶ In op̄ positum est euangelium Luce. i. vbi dicitur de iohanne qd spūlācto replebitur ex vtero matris sue. ¶ Respōdeo dicendū qd beatus iohannes fuit in vtero matris sue sanctificatus. Pz ista cōclusio. Adhuc de nullo sancto celebrat ecclesia festum nativitatis. sed celebrat nativitatem iohannis. ergo tunc nascenti beatus erat. ergo in vtero sanctificatus fuit. Circa quam conclusiōem notandum. qd et habetur iij. sen. di. vij. q. s. ar. i. q. q. I. Sic deus non alligauit potentia sua